De latere Domini nostri Jesu Christi
exivit sanguis et aqua ✠ pro redemp-
tione mundi tempore passionis, id est,
mysterium sanctæ Trinitatis :

Joannes Evangelista vidit et testimo-
nium perhibuit, et scimus quia verum
est testimonium ejus.

Il sortit du côté de Notre-Seigneur Jé-
sus-Christ sur la croix, du sang et de
l'eau ✠ pour la rédemption du monde
et la rémission des péchés, et en mé-
moire du mystère de la Sainte Trinité.
Jean l'Évangéliste en a rendu témoi-
gnage, et nous savons que son témoi-
gnage est vrai.

Le célébrant revient au milieu de l'autel et offre ensemble l'hostie et le calice en disant :

Hanc oblationem, quæsumus, omnipo-
tens Deus, ut placatus accipias, et om-
nium offerentium, et eorum pro quibus
tibi offertur, peccata indulge.

Nous vous prions, ô Dieu tout-puissant,
de recevoir favorablement cette obla-
tion, et de remettre les péchés à ceux qui
vous l'offrent, et à ceux pour qui elle
vous est offerte.

Élevant un peu le calice et la patène, il dit :
In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur, Domine, a te, et sic fiat sacrificium nostrum, ut a te suscipiatur hodie, et placeat tibi, Domine Deus. Per Christum Dominum nostrum ✠.
Amen.

Nous nous présentons devant vous, Seigneur, avec un esprit humilié et un cœur contrit ; recevez-nous, et faites que notre sacrifice s'accomplisse aujourd'hui d'une manière qui vous le rende agréable, ô Seigneur notre Dieu, par Jésus-Christ Notre Seigneur ✠.
Ainsi soit-il.

Aux Messes solennelles, le Prêtre bénit l'encens en disant :

Ab illo sanctificeris in cujus honore cremaberis, in nomine Patris ✠ et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Sois béni par Celui en l'honneur de qui tu vas être brûlé, au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. Ainsi soit-il.

Il encense le pain et le vin, puis l'autel, en disant :

Dirigatur, Domine, oratio mea, sicut incensum, in conspectu tuo.

Que ma prière s'élève vers vous, Seigneur, comme cet encens monte en votre présence.

Il rend l'encensoir au Diacre, qui l'encense deux fois.

Le Prêtre se rend à droite de l'autel, où il se lave les doigts en signe de pénitence :

Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine, ut audiam vocem laudis, et enarrem universa mirabilia tua.

Je laverai mes mains avec les justes, et je m'approcherai de votre autel, Seigneur, afin d'entendre publier vos louanges, et de raconter moi-même toutes vos merveilles.

En retournant au milieu de l'autel, il dit :

Veni, Sancte Spiritus : reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende.

Venez, Esprit-Saint, remplissez les cœurs de vos fidèles, et embrasez-les du feu de votre amour.

Il s'incline au milieu de l'autel et dit :

Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offero in memoriam Incarnationis, Nativitatis, Passionis, Resurrectionis, Ascensionisque Domini nostri Jesu Christi, necnon Sancti Spiritus consolationis, et in honorem semper Virginis Mariæ, et omnium Sanctorum tuorum qui tibi placuerunt ab initio mundi, seu eorum quorum hodie festivi-

Recevez, ô Trinité sainte, l'oblation que nous vous présentons en mémoire de l'Incarnation, de la Naissance, de la Passion, de la Résurrection et de l'Ascension de Jésus-Christ Notre Seigneur, et en l'honneur de la bienheureuse Marie toujours vierge, et de tous les saints qui vous ont été agréables depuis le commencement du monde,

tas celebratur, et quorum nomina et reliquiæ hic habentur : ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem ; et ut illi omnes Sancti pro nobis intercedere dignentur in cælis, quorum memoriam agimus in terris ; per eundem Christum Dominum nostrum.
Amen.

soit de ceux dont nous célébrons aujourd'hui la fête, soit de ceux que nous invoquons nommément, et dont les reliques sont ici, afin qu'ils y trouvent leur gloire, et nous notre salut, et que tous ceux dont nous honorons la mémoire sur la terre, daignent intercéder pour nous dans le ciel ; par le même Jésus-Christ Notre Seigneur.
Ainsi soit-il.

Le Prêtre se tourne vers les fidèles et les invite à prier pour moi, mes frères, afin que mon sacrifice, qui est aussi le vôtre, soit favorablement reçu de Dieu.
Orate pro me, fratres, ut meum Sacrificium et vestrum fiat acceptabile ante conspectum Dei.

Priez pour moi, mes frères, afin que mon sacrifice, qui est aussi le vôtre, soit favorablement reçu de Dieu.

R : Dominus Deus omnipotens suscipiat Sacrificium de ore tuo et de manibus tuis, ad utilitatem sanctæ suæ Ecclesiæ, et ad salutem omnis populi Christiani, et ad remedium omnium Fidelium defunctorum.

R : Que le Seigneur Dieu tout-puissant reçoive le Sacrifice de votre bouche et de vos mains, pour l'utilité de la sainte Église, pour le salut de tout le peuple chrétien, et pour le soulagement de tous les fidèles défunts.

Le Prêtre répond « Amen » à voix mi-basse, et il dit l'oraison sur les offrandes :

SECRÈTE

Texte de la Messe du jour

Préface et Sanctus

La préface change en fonction de la fête du jour. Ici, nous donnons la préface de la Sainte-Trinité.

V : ... per omnia sæcula sæculorum.

R : Amen.

V : Dominus vobiscum.

R : Et cum spiritu tuo.

V : Sursum corda.

R : Habemus ad Dominum.

V : Gratias agamus Domino Deo nostro.

R : Dignum et justum est.

V : ... pour les siècles des siècles.

R : Amen.

V : Le Seigneur soit avec vous.

R : Et avec votre esprit.

V : Elevons notre cœur.

R : Nous le tournons vers le Seigneur.

V : Rendons grâce au Seigneur notre Dieu.

R : Cela est juste et bon.

Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper, et ubique gratias agere : Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus. Qui cum unigenito Filio tuo, et Spiritu Sancto, unus es Deus, unus es Dominus : non in unius singularitate personæ, sed in unius Trinitate substantiæ. Quod enim de tua gloria, revelante te, credimus, hoc de Filio tuo, hoc de Spritu sancto, sine differentia discretionis sentimus. Ut in confessione veræ sempiternæque Deitatis, et in personis proprietatis, et in essentia unitas, et in majestate adoretur aequalitas. Quam laudant Angeli, atque Archangeli, Cherubim quoque ac Seraphim : qui non cessant clamare quotidie, una voce dicentes :

Vraiment il est juste et bon, c'est notre devoir et notre salut, de vous rendre grâces toujours et en tout lieu : Seigneur, Père très saint, Dieu éternel et tout-puissant. Vous qui, avec Votre Fils unique et l'Esprit Saint, êtes un seul Dieu, un seul Seigneur, non dans une seule unicité de personne, mais dans une seule Trinité de substance. C'est pourquoi, par votre révélation, nous croyons votre gloire comme celle de votre Fils et celle de l'Esprit sans que nous fassions ni différence, ni distinction. De telle sorte que dans la confession de la véritable et éternelle divinité, nous adorons et au sujet des Personnes ce qui leur est propre, et au sujet de l'essence l'unité, et au sujet de la majesté l'égalité. C'est cette majesté que louent les Anges et les Archanges, les Chérubins et les Séraphins, qui ne cessent d'acclamer en chœur chaque jour :

Nous chantons ou nous disons tous ensemble :

Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt cæli et terra gloria tua. Hosanna in excelsis. ✠ Benedictus qui venit in nomine Domini. Hosanna in excelsis.

Saint, Saint, Saint, le Seigneur, Dieu de l'univers. Le ciel et la terre sont remplis de votre Gloire. Hosanna au plus haut des cieux ! Béni soit celui qui vient au Nom du Seigneur. Hosanna au plus haut des cieux !

Canon ou « Prière eucharistique »

Ici commence la prière la plus solennelle de la messe. Le Prêtre la dit à voix mi-basse car il s'adresse au Seigneur en notre nom à tous. Nous nous unissons à lui en disant, nous aussi, ces prières dans notre cœur. Par le baptême, les fidèles ont reçu une participation au sacerdoce du Christ (« sacerdoce commun des fidèles »). Ils sont appelés à offrir, par et avec le Prêtre, le sacrifice du Christ et leur propre vie à Dieu le Père.

Nous nous mettons à genoux.

Le Prêtre fait un grand mouvement avec ses bras en signe de supplication. Il s'incline vers l'autel. Il commence ensuite la prière suivante :

TE IGITUR clementissime Pater, per Jesum Christum Filium tuum, Dominum nostrum, supplices rogamus, ac petimus, uti accepta habeas et benedicas, hæc ✠ dona, hæc ✠ munera, hæc ✠ sancta sacrificia illibata.

In primis quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica : quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum, una cum famulo tuo Papa nostro N. et Antistite nostro N. et omnibus orthodoxis atque catholicæ et apostolicæ fidei cultoribus.

Le Prêtre ouvre et ferme ses mains. Il prend un temps de silence pour recommander au Seigneur toutes les personnes qui ont demandé sa prière et pour prier à diverses intentions. Nous donnons, nous aussi, nos intentions au Seigneur. Ensuite le Prêtre ouvre à nouveau ses mains et continue à réciter la prière eucharistique.

Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum (N. et N.) et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est et nota devotio, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis : pro se, suisque omnibus ; pro redemptione animarum suarum ; pro spe salutis et incolumitatis suæ ; tibi que reddunt vota sua æterno Deo vivo et vero.

C'EST DONC A VOUS, Père très clément, que nous demandons humblement et supplions, par Jésus Christ, Votre Fils, notre Seigneur, d'accepter et de bénir ces ✠ dons, ces ✠ présents, ces ✠ offrandes saintes.

Nous Vous les présentons avant tout, pour Votre sainte Eglise catholique : daignez lui donner la paix, la protéger, la rassembler dans l'unité et la gouverner par toute la terre en communion avec votre serviteur notre Pape N., notre Evêque N., et pour tous ceux qui ont la garde de la foi catholique et apostolique.

Souvenez-Vous, Seigneur, de Vos serviteurs et de Vos servantes (temps de pause silencieuse) N. et N. et de tous ceux ici assemblés, dont vous connaissez la foi et l'attachement. Pour eux nous vous offrons, ou ils vous offrent eux-mêmes, ce Sacrifice de louange, pour eux et pour tous les leurs, pour la rédemption de leur âme, pour l'espérance de leur salut et de leur conservation ; et ils vous rendent cet hommage, à vous, Dieu éternel, vivant et vrai.

Le Prêtre garde les mains et les bras ouverts et il demande l'intercession de tous les Saints :

Communicantes et memoriam venerantes, in primis gloriosæ semper Virginis Mariæ, Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi, sed et beatorum Apostolorum ac martyrum tuorum : Petri et Pauli, Andreae, Jacobi, Joannis, Thomæ, Jacobi, Philippi, Bartholomæi,

Unis dans une même communion, nous voulons vénérer en premier lieu la mémoire de la Glorieuse Marie toujours Vierge, Mère de notre Dieu et Seigneur Jésus Christ puis de vos Saints Apôtres et Martyrs, Pierre et Paul, André, Jacques, Jean, Thomas, Jacques, Phi-

Matthæi, Simonis et Thaddæi ; Lini, Cleti, Clementis, Xysti, Cornelii, Cypriani, Laurentii, Chrysogoni, Joannis et Pauli, Cosmæ et Damiani, et omnium sanctorum tuorum : quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tuæ muniamur auxilio. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Ici le Prêtre étend les mains sur le pain et le vin afin d'invoquer la puissance de l'Esprit-Saint. Le servant de messe sonne la clochette une fois.

HANC Igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familiæ tuæ, quæsumus, Domine, ut placatus accipias : diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quæsumus ✠benedictam, ✠adscriptam, ✠ratam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris : ut nobis Corpus ✠, et Sanguis ✠ fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu Christi.

Ici le Prêtre commence les prières de la consécration proprement dite : à travers le Prêtre, c'est le Christ Lui-même qui agit et consacre le pain qui devient réellement le Corps du Christ.

Qui pridie quam pateretur, accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas, et elevatis oculis in cælum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, bene✠dixit, fregit, deditque discipulis suis, dicens :

Accipite et manducate ex hoc omnes,
HOC EST ENIM CORPUS MEUM.

lippe, Barthélemy, Matthieu, Simon et Jude ; Lin, Clet, Clément, Sixte, Corneille, Cyprien, Laurent, Chrysogone, Jean et Paul, Côme et Damien et de tous vos Saints. Accordez-nous, par leurs mérites et leurs prières d'être, toujours et partout, munis du secours de votre protection. Par ce même Christ notre Seigneur. Amen.

VOICI DONC L'OFFRANDE que nous vous présentons, nous vos serviteurs et votre famille entière : nous vous supplions de l'accepter avec bienveillance, de disposer nos jours dans la paix, de nous arracher à la damnation éternelle et de nous recevoir au nombre de vos élus. Par le Christ notre Seigneur. Amen.

Oblation que, Dieu, nous vous prions de daigner bénir✠, agréer✠, approuver✠ pleinement, rendre parfaite et digne de vous plaire, afin qu'elle nous devienne le Corps✠ et le Sang✠ de votre Fils bien-aimé Jésus-Christ, notre Seigneur.

La veille de sa Passion, Il prit le pain dans ses mains saintes et vénérables, et, les yeux élevés au ciel, vers Vous, Dieu son Père tout-puissant, vous rendant grâces, Il le bénit✠, le rompit, et le donna à Ses disciples en disant :

Prenez et mangez-en tous,
CAR CECI EST MON CORPS.

Le Prêtre genuflecte pour adorer le Seigneur qu'il tient dans ses mains.

Le servant sonne une fois.

Ensuite le Prêtre élève le Seigneur afin que nous puissions Le voir et L'adorer.

Le servant sonne trois fois.

Le Prêtre fait à nouveau la genuflection après avoir posé le Seigneur sur l'autel.

Le servant sonne encore une fois.

Simili modo postquam cenatum est, accipiens et hunc præclarum Calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, bene✠dixit, deditque discipulis suis, dicens :

Accipite et bibite ex eo omnes,
HIC EST ENIM CALIX
SANGUINIS MEI, NOVI ET
ÆTERNI TESTAMENTI :
(MYSTERIUM FIDEI) QUI PRO
VOBIS ET PRO MULTIS
EFFUNDETUR IN REMISSIONEM
PECCATORUM.

Hæc quotiescumque feceritis, in mei
memoriam facietis.

De même, après le repas, prenant aussi ce précieux Calice dans ses mains saintes et vénérables, vous rendant grâces de nouveau, Il le bénit✠, et le donna à ses disciples en disant :

Prenez et buvez-en tous,
CAR CECI EST LA COUPE DE MON
SANG, LE SANG DE L'ALLIANCE
NOUVELLE ET ETERNELLE
(MYSTERE DE FOI) QUI SERA
VERSE POUR VOUS ET POUR LA
MULTITUDE EN REMISSION DES
PECHES.

Chaque fois que vous ferez ces choses,
vous les ferez en mémoire de Moi.

Le Prêtre genuflecte, il élève le Calice et le servant sonne une fois.

Puis nous adorons le Sang du Seigneur désormais contenu dans le Calice.

(Le servant sonne trois fois)

Le Prêtre repose le Calice et genuflecte (le servant sonne une fois).

Le Prêtre étend les bras en forme de croix, attestant et signifiant que l'unique sacrifice de la croix est ici sacramentellement rendu présent. Nous l'offrons à Dieu notre Père :

Unde et memores, Domine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, ejusdem Christi Filii tui Domini nostri tam beate passionis, nec non et ab inferis resurrec-

C'est pourquoi, Seigneur, nous, vos serviteurs et votre peuple saint avec nous, faisant mémoire de la Passion bienheureuse de votre Fils, Jésus Christ

tionis, sed et in cælos gloriosæ ascensionis : offerimus præclaræ majestati tuæ, de tuis donis, ac datis, Hostiam ✠ puram, Hostiam ✠ sanctam, Hostiam ✠ immaculatam, Panem ✠ sanctum vitæ æternæ, et Calicem ✠ salutis perpetuæ.

Le Prêtre étend les mains et poursuit :

Supra quæ, propitio ac sereno vultu respicere digneris : et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui justi Abel, et sacrificium patriarchæ nostri Abrahæ, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech : sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.